
LĒMUMS 
 

#LEMUMA_REG_DATUMS_V_L# Nr. 
#LEMUMA_NUMURS# 
 

Par Dienvidkurzemes novada pašvaldības saistošo noteikumu “Par 
Dienvidkurzemes novada simboliku” apstiprināšanu 

 
2021.gada 1.jūlijā atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvotu vietu 

likumam darbu uzsāka jaunizveidotā Dienvidkurzemes novada pašvaldība. 
Likumā “Par pašvaldībām” (spēkā līdz 31.12.2022)  21. panta pirmās 

daļas 7. punktā bija noteikts, ka dome var izskatīt jebkuru jautājumu, kas ir 
attiecīgās pašvaldības pārziņā, turklāt tikai dome var noteikt pašvaldības un tās 
teritoriālā iedalījuma vienību simboliku, saskaņojot to ar Latvijas valsts 
heraldikas komisiju.  

No Latvijas valsts heraldikas komisijas saskaņojums par 
Dienvidkurzemes novada ģerboni tika saņemts 08.06.2022. 

Saskaņā ar šo, 2022.gada 24.novembra Domes sēdē tika pieņemts 
lēmumu Nr. 1082 "Par Dienvidkurzemes novada domes saistošo noteikumu 
“Par Dienvidkurzemes novada simboliku” apstiprināšanu". 

Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” normatīvo regulējumu saistošie 
noteikumi tika nosūtīti Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai 
(turpmāk – VARAM) atzinuma saņemšanai. 

VARAM sniedza atzinumu Nr.1-18/8627 (19.12.2022.), norādot uz 
nepieciešamību veikt atsevišķus precizējumus saistošajos noteikumos. 

Ievērojot to, ka saskaņā ar Pašvaldību likumu veicot grozījumu 
saistošajos noteikumos, nepieciešams apstiprināt jaunus saistošos 
noteikumus, ir nepieciešams apstiprināt saistošos noteikumus “Par 
Dienvidkurzemes novada simboliku”, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 
10.panta 1.daļas 7.punktu, kur ir noteikts, ka tikai Domes kompetencē ir noteikt 
pašvaldības un tās teritoriālā iedalījuma vienību simboliku, likumā noteiktajā 
kārtībā saskaņojot to ar Valsts heraldikas komisiju. 

Saskaņā ar Ģerboņu likuma 8.pantu 21 daļu Pašvaldības dome savos 
saistošajos noteikumos nosaka Ģerboņu reģistrā reģistrēta pašvaldības 
ģerboņa lietošanas noteikumus. 

Saistošajos noteikumos ir ņemti vērā VARAM izteiktie ierosinājumi un 
papildus saistošie noteikumi papildināti vēl ar Priekules pilsētas karogu un 
Grobiņas pilsētas karogu. 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Ģerboņu likuma 8.panta 21 
daļu, Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 7.punktu un 44.panta otro daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Apstiprināt Dienvidkurzemes novada pašvaldības saistošos 

noteikumus Nr.2023/__ “Par Dienvidkurzemes novada simboliku” 
(pielikumā). 

2. Atcelt Dienvidkurzemes  novada pašvaldības domes 2022.gada 
24.novembra lēmumu Nr.1082 “Par Dienvidkurzemes novada domes 
saistošo noteikumu “Par Dienvidkurzemes novada simboliku” 
apstiprināšanu”. 

 
 



#PARAKSTITAJA1_AMATS# (paraksts*)
 #PARAKSTITAJA1_VARDS# 
#PARAKSTITAJA1_UZVARDS# 
 
  



PROJEKTS 
 

APSTIPRINĀTI 
Ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 2023.gada ___.__________ 

sēdes lēmumu (protokols Nr.___, _.§) 
 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 2023/___ 
“Par Dienvidkurzemes novada simboliku” 

 
Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 

44. panta 2.daļu, 
Ģerboņu likuma 8. panta 2.1 daļu 

 
 
 

I. 
Vispārīgie jautājumi 

 
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka Dienvidkurzemes novada 

simbolikas (turpmāk tekstā – Simbolika) lietošanas un atļaujas par tās lietošanas un 
izmantošanas kārtību. 

2. Simbolika ir: 
2.1. ģerboņi: 

2.1.1. Dienvidkurzemes novada ģerbonis,  
2.1.2. Grobiņas pilsētas ģerbonis,  
2.1.3. Aizputes pilsētas ģerbonis,  
2.1.4. Durbes pilsētas ģerbonis,  
2.1.5. Pāvilostas pilsētas ģerbonis,  
2.1.6. Priekules pilsētas ģerbonis,  
2.1.7. Kazdangas pagasta ģerbonis,  
2.1.8. Nīcas pagasta ģerbonis,  
2.1.9. Otaņķu pagasta ģerbonis,  

2.2. karogi: 
2.2.1. Dienvidkurzemes novada karogs,  
2.2.2. Aizputes pilsētas karogs,  
2.2.3. Pāvilostas pilsētas karogs,  
2.2.4. Durbes pilsētas karogs,  
2.2.5. Priekules pilsētas karogs,  
2.2.6. Grobiņas pilsētas karogs, 
2.2.7. Kazdangas pagasta karogs. 

2.3. Dienvidkurzemes novada logotips.  
2.4. Dienvidkurzemes novada vimpelis. 

3. Simbolikas grafiskie attēli un apraksti lasāmi Pielikumā Nr.1. 
 

II. 
Simbolikas lietošana 

 
4. Simboliku lieto Noteikumos un citos spēkā esošos normatīvajos aktos noteiktajos 

gadījumos un kārtībā, garantējot pienācīgu cieņu pret to. 
5. Ģerboņa lietošana:  

5.1. Dienvidkurzemes novada pašvaldībai (turpmāk – Pašvaldība) kā Noteikumu 
otrajā punktā minēto ģerboņu īpašniecei ir izņēmuma tiesības tos lietot; 

5.2. ģerboni Pašvaldība, Pašvaldības institūcijas, iestādes un kapitālsabiedrības 



(turpmāk – Iestādes) drīkst izmantot zīmogos, spiedogos, uz veidlapām, 
amatpersonu un darbinieku dienesta apliecībām, vizītkartēm, amata zīmēm, 
apbalvojumos, iespieddarbos, goda rakstos, diplomos, uz izdevumu vākiem 
un titullapām, Pašvaldības informatīvā izdevuma titullapām, citiem 
oficiāliem dokumentiem, izvietot pie Iestāžu ēkām un dienesta telpās, uz 
Pašvaldībai un Iestādēm piederošajiem vai lietošanā esošajiem 
transportlīdzekļiem, reprezentācijas aksesuāriem kā arī uz novada 
robežzīmēm; 

5.3. ģerbonis ir izmantojams arī Pašvaldības finansiāli atbalstītu citu personu 
rīkoto publisku pasākumu reklāmās, ja tas ir mutiski saskaņots ar Pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību un mārketinga daļu; 

5.4. lietojot ģerboni, neatkarīgi no izmēriem, tam precīzi proporcionāli jāatbilst 
apstiprinātajam ģerboņa etalonparaugam; 

5.5. ģerboni drīkst lietot dekoratīvos nolūkos, garantējot tam cieņu; 
6. Ģerboni aizliegts lietot: 

6.1. ar izmainītu ģerboņa grafisko attēlu. 
6.2. pasākumos, izdevumos, reklāmās un izstrādājumos, kas var radīt negatīvu 

Dienvidkurzemes novada tēlu (piemēram, vardarbības, nacionālā, rasu naida 
vai nesaticības veicināšana, azartspēļu reklamēšana, simbolikas attēlošana 
uz tabakas produktiem un citām apreibinošām vielām);  

6.3. ja ģerbonis neatbilst noteikumos minētajam aprakstam vai ir bojāts;  
6.4. kā preču vai pakalpojumu zīmi; 
6.5. politisko partiju vai to apvienību popularizēšanai, publiskajās darbībās, 

nosaukumu un partiju simbolikas veidošanai; 
6.6. ja ģerboņa lietošanai noteikumos paredzētajos gadījumos nav saņemta 

atļauja 
6.7. kopā ar Dienvidkurzemes novada logotipu, izņemot ja tas tiek lietots 

suvenīros, uz sportistu formām un citos līdzīgos gadījumos saistībā ar sporta, 
tūrisma, izglītības un kultūras pasākumu vajadzībām. 

7. Karogu izvietošana un lietošana: 
7.1. Dienvidkurzemes novada karogs paceļams pastāvīgi mastā pie Pašvaldības 

Centrālās administrācijas ēkas, pie Dienvidkurzemes novada pagastu un pilsētu 
pārvalžu ēkām, pēc brīvas gribas arī pie citām Dienvidkurzemes novada iestāžu 
ēkām; 

7.2. Aizputes pilsētas, Pāvilostas pilsētas, Grobiņas pilsētas, Priekules pilsētas, Durbes 
pilsētas un Kazdangas pagasta karogs paceļams patstāvīgi mastā pie 
Dienvidkurzemes novada attiecīgās pilsētas pārvaldes ēkas; 

7.3. Dienvidkurzemes novada un pilsētu karogi paceļami pēc brīvas gribas valsts 
svētkos un atceres dienās kopā ar Latvijas valsts karogu, tam labajā pusē, skatoties 
virzienā pret ēkas fasādi; 

7.4. Dienvidkurzemes novada un attiecīgo pilsētu karogi paceļami, lai stiprinātu 
piederību novadam un pilsētām, visos lielākajos Dienvidkurzemes novada 
sabiedriskajos pasākumos: festivālos, sporta spēlēs un līdzvērtīgos pasākumos, kā 
arī tautas, reliģiskajos, ģimenes svētkos, atceres dienās un citos gadījumos, 
garantējot tam cieņu; 

7.5. sēru dienās karogi lietojami tādā kārtībā, kāda noteikta Latvijas valsts karogam; 
7.6. ja karogus lieto telpās, tad tos novieto īpaši paredzētā goda vietā. Ja karogus 

telpās lieto kopā ar Latvijas valsts karogu, tad tos novieto Latvijas valsts karogam 
labajā pusē; 

7.7. karogus drīkst izvietot novadā esošo publisko un privāto institūciju un 
privātpersonu telpās un teritorijās; 

7.8. fiziskas un juridiskas personas karogus var izmantot arī citos nozīmīgos pasākumos, 
garantējot pienācīgu cieņu pret novada un pilsētu karogu; 



7.9. karogus mastiem un karogu kātiem izgatavo, ievērojot saistošo noteikumu 
prasības vispārpieņemtajos karogu standarta izmēros atbilstoši vajadzībām: 75 x 
150 cm, 100 x 200 cm, 150 x 300 cm un 300 x 600 cm. Uz karogu masta un kāta 
izgatavošanu attiecas Ministru kabineta noteikumos noteiktās prasības. 

7.10. galda karodziņus fiziskas un juridiskas personas lieto oficiālajās pieņemšanās, 
darījumu sarunās. Galda un suvenīrkarodziņus izgatavo samazinātā izmērā, 
ievērojot karogu proporcijas. 

8. Karogus aizliegts lietot: 
8.1. pie ēkām, kas atrodas avārijas stāvoklī vai ir vidi degradējošas; 
8.2. pie ēkām, kurās tiek veikts kapitālais remonts vai tiek remontēta to fasāde; 
8.3. citās nepiemērotās vietās (pie saimniecības ēkām, kokos, nesakoptās teritorijās 

u.tml.); 
8.4. ja karogi bojāti vai izbalējuši vai to izskats neatbilst Noteikumos noteiktajam. 

9. Dienvidkurzemes novada logotipu: 
9.1. veido vārdu savienojums „Dienvidkurzemes novads” , kur pirmais vārds rakstāms 

ar lielo sākumburtu, otrais – ar mazajiem burtiem; 
9.2. izmanto burtu garnitūru – “Robusta Pro Regular” melnā krāsā; 
9.3. logotipa blokam – ģerboņa un logotipa apvienojumam – izmantojami divi 

varianti: logotips zem ģerboņa vai ģerboņa labajā pusē; 
9.4. drīkst izmantot arī vienu bez ģerboņa; 
9.5. novada logotips un logotipa bloks izmantojami kā pozitīvā, tā arī negatīvā attēlā. 

10. Dienvidkurzemes novada vimpelis: 
10.1. Dienvidkurzemes novada karogu dekoratīvos nolūkos drīkst lietot arī vimpeļa 

formā; 
10.2. Dienvidkurzemes novada vimpelis neaizstāj Dienvidkurzemes novada karogu; 
10.3. vimpeli lieto gājienos, svētkos, kā galda rotājuma aksesuāru svinīgos pasākumos 

un pašvaldības delegāciju uzņemšanā; 
10.4. vimpeli lieto, garantējot tam pienācīgu cieņu. 

 
III. 

Simbolikas izmantošana un atļaujas izsniegšanas kārtība  
 

11. Simboliku, tās attēlus vai elementus drīkst izmantot personas, kas nav politiskās 
partijas vai to apvienības, bet tikai ar pašvaldības atļauju: 

11.1. komerciāliem mērķiem – atribūtikas, suvenīru, prezentācijas, rūpniecības, 
pārtikas, sadzīves, u.tml. priekšmetu noformēšanā un ražošanā, nosaukumos vai 
noformējumos, iepakojuma dizaina izgatavošanā, reklāmās; 

11.2. ja simbolika tiek lietota svinīgu pasākumu, sarīkojumu, ielu gājienu noformēšanai, 
ēku fasāžu, kā arī iekštelpu noformēšanai sabiedrisko pasākumu norises vietās; 

12. bez saskaņošanas ar pašvaldību Simboliku personas var lietot: 
12.1. novada un pilsētas karogu vai galda karodziņu – oficiālās pieņemšanās, ģimenes 

svētkos, kā arī citos gadījumos, garantējot pienācīgu cieņu pret tiem; 
12.2. ja simboliku atveido ierobežotā apjomā bezpeļņas nolūkos, t.i., personiskām 

vajadzībām, mācību nolūkos, bibliotēkās, muzejos un arhīvos, kā arī informatīviem 
mērķiem, piemēram, veidojot tādu aktuālo notikumu apskatu, kur simbolika ir 
piekritīga; 

12.3. ja simboliku lieto tādu pasākumu plakātos, izdevumos, reklāmās un norisēs, kurus 
atbalsta novada pašvaldība, izņemot 5.3. punktā minēto. 

13. Simbolikas lietošana komerciāliem mērķiem un citos gadījumos, kas nav noteikti 
Noteikumos, ir bez maksas un atļauta tikai pēc Simbolikas lietošanas atļaujas 
saņemšanas. 

14. Pilsētu un pagasta ģerboņus var izmantot kopā ar attiecīgās pilsētas vai pagasta vietu, 
ciemu, pasākumu, aktivitāšu, u.c. nosaukumiem, kā arī kopā ar novada ģerboni. 



15. Atļauju Dienvidkurzemes novada simbolikas lietošanai (Pielikums Nr.3) (turpmāk – 
Atļauja) izsniedz pašvaldības Sabiedrisko attiecību un mārketinga daļas vadītāja. 

16.  Atļaujas saņemšanai persona iesniedz iesniegumu (Pielikums Nr.2) personīgi vai sūtot 
pa pastu Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā Lielā ielā 76, 
Grobiņā, Dienvidkurzemes novads, vai valsts pārvaldes pakalpojumu portālā 
www.latvija.lv, izmantojot pašvaldības oficiālo e adresi, vai ar drošu e-parakstu 
parakstītu iesniegumu, nosūtot uz elektronisko pasta adresi pasts@dkn.lv  
Iesniegumam pievienojama krāsaina izstrādājuma skice. 

17. Sabiedrisko attiecību un mārketinga daļas vadītāja ir tiesīga pieprasīt iesniedzējam 
izgatavot etalonmodeli. 

18. Iesniegums par Atļaujas saņemšanu tiek izskatīts ne vēlāk kā viena mēneša laikā no 
iesnieguma saņemšanas dienas Dienvidkurzemes novada pašvaldībā. 

19. Sabiedrisko attiecību un mārketinga daļas  vadītāja izskata iesniegumu un pieņem 
vienu no šādiem lēmumiem: 

19.1. lēmumu par atļauju Simbolikas lietošanai; 
19.2. lēmumu par atteikumu izsniegt atļauju Simbolikas lietošanai. 

20. Sabiedrisko attiecību un mārketinga daļas  vadītāja pieņem lēmumu par atteikumu 
izsniegt atļauju Simbolikas lietošanai, ja: 

20.1. Simboliku paredzēts lietot veidā, kas neatbilst Noteikumu II sadaļas prasībām; 
20.2. izgatavojamais izstrādājums ir nekvalitatīvs vai nepiemērots Simbolikas 

izvietošanai; 
20.3. Simbolikas lietošana piedāvātajā veidā var radīt negatīvu iespaidu 

Dienvidkurzemes novada tēlam. 
21. Simbolikas lietošanas atļauja tiek izsniegta uz termiņu līdz diviem gadiem. 
22. Tirdzniecības vietā, kurā tiek realizēti jebkura veida izstrādājumi ar Simboliku, 

jāatrodas Simbolikas lietošanas atļaujai. Simbolikas lietotājam pēc kontrolējošo 
amatpersonu pieprasījuma jāuzrāda Simbolikas lietošanas atļauja. 

 
IV. 

Lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība 
 

23. Sabiedrisko attiecību un mārketinga daļas  vadītāja pieņemto lēmumu var apstrīdēt 
Dienvidkurzemes novada domē.  

 
 
 

Priekšsēdētājs               A. Priedols 
 
 
 

  

mailto:pasts@dkn.lv


 
Pielikums Nr.1 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 2023.gada ______ 
saistošajiem noteikumiem Nr. ______ 

 
Simbolikas grafiskais attēls un apraksts 

 
1. Dienvidkurzemes novada ģerbonis 

 
Dienvidkurzemes novada ģerbonis ar Valsts Heraldikas 
komisijas lēmumu apstiprināts 2022. gada 8. jūnijā.  
Dienvidkurzemes novada ģerboņa heraldiskais apraksts: 
uz vairoga – sudraba laukā attēlots sarkans lauva; vairoga 
kontūra – melna. 
Krāsas: sudrabs – PANTONE 877C (aizvieto sudrabu Cool 
Gray 4C); sarkans – PANTONE 186C; melnā – PANTONE 
Black C. 
Dienvidkurzemes novada ģerboni var izmantot arī 
melnbaltā versijā. 
Dienvidkurzemes novada ģerbonim, neatkarīgi no tā 
izmēriem, jāatbilst precīzi, proporcionāli apstiprinātajam 
ģerboņa etalonam. 
Dienvidkurzemes novada ģerboņa lietošanas kārtību 

skatīt Dienvidkurzemes novada vizuālās identitātes vadlīnijās “DIENVIDKURZEMES NOVADA 
SIMBOLIKA VIZUĀLĀ IDENTITĀTE GRAFISKAIS STANDARTS”. 

 
2. Grobiņas pilsētas ģerbonis 

 
Grobiņas pilsētas ģerbonis ar Valsts Heraldikas komisijas lēmumu 
apstiprināts 1925. gada 31. oktobrī. 
Ģerboņa heraldiskais apraksts: melnā laukā pa kreisi pagriezusies 
sudraba dzērve tur zelta akmeni paceltā kreisajā kājā. 

 
 

 
 

 
3. Aizputes pilsētas ģerbonis 

 
Aizputes pilsētas ģerbonis ar Valsts Heraldikas komisijas lēmumu 
apstiprināts 1925. gada 31. oktobrī. 
Ģerboņa heraldiskais apraksts: sudraba laukā sarkans robots ķieģeļu 
mūris ar torni un atvērtiem vārtiem ar paceltu režģī, virs tā trīs (1/2) 
zelta piecstaru zvaigznes. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
4. Durbes pilsētas ģerbonis 

 
Durbes pilsētas ģerbonis ar Valsts Heraldikas komisijas lēmumu 
apstiprināts 1925. gada 31. oktobrī. 
Ģerboņa heraldiskais apraksts: tumši zilā laukā sudraba ābele ar 
tādiem pašiem augļiem un pamatni. 
 
 
 

 
 
 

5. Pāvilostas pilsētas ģerbonis 
 

Pāvilostas pilsētas ģerbonis ar Valsts Heraldikas komisijas 
lēmumu apstiprināts 1997. gada 21. novembrī. 
Ģerboņa heraldiskais apraksts: sudraba laukā sarkana kāpu 
priede uz tādas pašas akmeņu pamatnes. Sarkanā vairoga galvā 
trīs zelta lilijas. 

 
 

 
 
 

6. Priekules pilsētas ģerbonis 
 

Priekules pilsētas ģerbonis ar Valsts Heraldikas komisijas 
lēmumu apstiprināts 1938. gada 30. septembrī. 
Ģerboņa heraldiskais apraksts: sarkanā laukā sudraba mūris ar 
diviem tornīšiem un vaļēju arku. 
 
 
 

 
 
 

7. Kazdangas pagasta ģerbonis 
 

Kazdangas pagasta ģerbonis ar Valsts Heraldikas komisijas 
lēmumu apstiprināts 2000. gadā. 
Ģerboņa heraldiskais apraksts: zaļā laukā pēdā zelta mūra tilts. 
Uz tā un augšējā lauka zelta kļavas lapa. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
8. Nīcas pagasta ģerbonis 

 
Nīcas pagasta ģerbonis ar Valsts Heraldikas komisijas lēmumu 
apstiprināts 2021. gada 26. oktobrī. 
Ģerboņa heraldiskais apraksts: dalīts pēdā ar izrobotu 
griezumu: sarkans ar sudrabu. Augšā sudraba ar zeltu Nīcas 
vainags, rotāts ar pērļu rindu dabiskā krāsā. 

 
 
 
 

9. Otaņķu pagasta ģerbonis 
 

Otaņķu pagasta ģerbonis ar Valsts Heraldikas komisijas 
lēmumu apstiprināts 2022. gada 25. februārī. 
Ģerboņa heraldiskais apraksts: sarkanā laukā sešspārnu  
vējdzirnavu rats ar sudraba burām. 

 
 
 
 
 
 

 
10. Dienvidkurzemes novada karogs 

 
Dienvidkurzemes novada karogam ir 
taisnstūra forma, tā pamatā ir simboli, kas 
ietverti Dienvidkurzemes novada ģerbonī. 
Karoga vidū attēlots Dienvidkurzemes novada 
ģerboņa elements – sarkans lauva ar melnu 
kontūru. Krāsas: sarkana – PANTONE 186C; 
melna – PANTONE Black C, balta. 
Karogs ir divpusējs. Karoga abas puses ir 

identiskas. 
Karoga izmēri ir 100 cm x 200 cm vai 75 cm x 150 cm. Galda karodziņi, papīra karodziņi, kā arī 
cita veida mazie karodziņi izgatavojami, ievērojot Dienvidkurzemes novada karoga proporcijas. 

 
 

11. Aizputes pilsētas karogs 
 

Aizputes pilsētas karogs  ir taisnstūra audums 
tumši zaļā krāsā, kura centrā novietots Aizputes 
pilsētas ģerbonis.  
Karogs ir abpusējs, tā augstuma un platuma 
attiecības ir 1:2.  
Ģerbonis atrodas karoga centrā, augstuma 
attiecībā 1:2:1. 
Zaļās krāsas kods karoga pamatam ir Y116 Base C 

pēc “Tikkurila” krāsu toņu kataloga 
 

 



12. Pāvilostas pilsētas karogs 
 

Pāvilostas pilsētas karogs  ir taisnstūra audums ar 
sekojošām krāsām: nakts zila, sarkana, balta, 
smilškrāsa, melna, zelta, sudraba. Karoga centrā 
attēlots pilsētas ģerbonis. 
Karogs ir abpusējs, tā augstuma un platuma attiecības 
ir 1:2.  
Ģerbonis atrodas karoga centrā, augstuma attiecībā 
1:2:1. 

 
13. Durbes pilsētas karogs 

 
Durbes pilsētas karogs ir taisnstūra audums ar 
platuma un augstuma attiecību 2:1. 
Karogs izgatavojams šādos izmēros – 0,75 x 1,50 m 
vai 1 x 2 m. 
Karoga vidu ir attēlots Durbes pilsētas ģerbonis šādā 
lieluma 0,58 x 0,5 m. 
 

 
14. Priekules pilsētas karogs 

 
Priekules pilsētas karogs ir taisnstūra audums pelēkā 
un sarkanā krāsā, kura kreisajā pusē uz divām 
baltām līnijām novietots Priekules pilsētas ģerbonis. 
Baltās līnijas simbolizē lielceļu, jo Priekule vēsturiski 
atrodas septiņu lielceļu krustcelēs. Karogs ir 
abpusējs. Karoga abas puses ir identiskas. Karoga 

izmēri ir 200 cm x 100 cm vai 150 cm x 75 cm 
Krāsu tonis pelēks PANTONE COOL GRAY 1C, COOL GRAY 1U, sarkans PANTONE 186C, 186U, 
melns PANTONE BLACK C, BLACK U.  
 

15. Grobiņas pilsētas karogs 
 

Grobiņas karogam ir taisnstūra forma, tā pamatā ir 
simboli, kas ietverti Grobiņas pilsētas ģerbonī. 
Karoga vidū attēlots Grobiņas ģerboņa elements – 
vairogā uz melna fona sudraba dzērve, kas stāv uz 
vienas kājas, paceltajā kreisajā kājā turot zelta 
krāsas akmeni. 
Grobiņas ģerbonis karoga centrā izvietots uz 

diagonāli dalīta sarkana un balta fona.  
Karoga diagonālais dalījums no kreisā apakšējā stūra uz augšējo labajā pusē simboliski norāda 
gan laika virzību, gan augšupejošu attīstību.  
Zelts PANTONE 873C CMYK 0/32/100/9 RGB 211/142/0;  melns PANTONE Black C CMYK 
0/0/0/100 RGB 0/0/0; sarkanais PANTONE 186C CMYK 0/92/77/22 RGB 200/16/46. 
 
 
 
 
 
 



16. Kazdangas pagasta karogs 
 

Kazdangas pagasta karogs  ir taisnstūra audums, kas 
uz pusēm sadalīts zaļā krāsā un baltā krāsā, tā centrā 
novietots Kazdangas pagasta ģerbonis.  
Karogs ir abpusējs, tā augstuma un platuma 
attiecības ir 1:2.  
Ģerbonis atrodas karoga centrā, augstuma attiecībā 
1:2:1. 

Zaļās krāsas kods karogam ir PANTONE 341CP.  
 

17. Dienvidkurzemes novada logotips  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

18. Dienvidkurzemes novada vimpelis 
 

Dienvidkurzemes novada vimpeļa heraldiskais 
apraksts:  
Materiāls – zīds, pietuvināts tonim PANTONE Cool 
Gray 10C. Ģerbonis uz teksti veidoti izšuvuma tehnikā 
ar sarkaniem, melniem un sudraba diegiem. Bārkstis – 
sudrabainas. 

 
 



Pielikums Nr.2  
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 2023.gada ______ 

saistošajiem noteikumiem Nr. ______ 
 
 

Dienvidkurzemes novada domei 

    

  (Fiziskās personas vārds, uzvārds; 
juridiskās personas nosaukums) 

    

  (Fiziskās personas adrese, 
juridiskās personas juridiskā 

adrese); 

IESNIEGUMS 
Dienvidkurzemes novada simbolikas lietošanas atļaujas saņemšanai 

 
Atļaujas pieprasītājs – 

  

fiziskai personai vārds, uzvārds, personas kods; juridiskai personai – nosaukums, 
reģistrācijas numurs un pilnvarotās vai paraksttiesīgās personas vārds, uzvārds 

Adrese, kontakttālrunis – 

  

Izstrādājuma nosaukums, uz kura Dienvidkurzemes novada simbolika tiks lietota - 

  

Kura Dienvidkurzemes novada Simbolika tiks lietota (ģerbonis, karogs, logo bloks, vimpelis) -  

  

Izstrādājuma izmantošanas mērķis un formas apraksts - 

  

  
 

Dizaina autors (ja tāds ir): 
____________________________________________________________________ 
 
Ziņas par katra preču veida plānotajiem ražošanas (izgatavošanas) apjomiem un ziņas par 
laika periodu, kurā plānots ražot (izgatavot) izstrādājumu: 
____________________________________________________________________ 
  

Pielikumā: 

• izstrādājuma skice divos eksemplāros vai etalona paraugs; 

• juridiskām personām reģistrācijas apliecības kopiju vai fiziskām personām – Valsts 
ieņēmumu dienesta izsniegtu saimnieciskās darbības reģistrācijas apliecības kopiju, 
ja persona reģistrējusies kā saimnieciskās darbības veicējs 

     

  Iesniedzēja vārds, uzvārds, paraksts 



Pielikums Nr.3  
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 2023.gada ______ 

saistošajiem noteikumiem Nr. ______ 
 
 
 

ATĻAUJA Nr._____ 
DIENVIDKURZEMES NOVADA SIMBOLIKAS LIETOŠANAI 

Izsniegta   

  (fiziskās/juridiskās personas rekvizīti) 

    

Izstrādājuma 
apraksts 

  

    

    

    

Nosacījumi   

Atļauja derīga līdz ____________________________ 

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības Sabiedrisko attiecību un 
mārketinga daļas vadītāja 

    

        (paraksts) (Vārds, Uzvārds) 

Saskaņots: 
_______________________  

    (ja 
attiecināms) 

  (paraksts) (Vārds, Uzvārds)   

 
 
Pielikumā: izstrādājuma skice vai etalona fotogrāfija  
  

 
  



Saistošo noteikumu projekta paskaidrojuma raksta paraugs 

 

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

Apvienojoties Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, 

Priekules, Rucavas un Vaiņodes pašvaldībām, no 2021.gada 

1.jūlija ir izveidota Dienvidkurzemes novada pašvaldība. 

Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvotu vietu 

likuma Pārejas noteikumu 17.punktu, 2021.gada pašvaldību 

vēlēšanās ievēlētā novada dome izvērtē novadu veidojošo 

bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos noteikumus un pieņem 

jaunus novada saistošos noteikumus, tādejādi nepieciešams 

pieņemt jaunus noteikumus par Dienvidkurzemes novada 

simboliku. 

 

Saistošie noteikumi izstrādāti ar mērķi nostiprināt novada 

identitāti, un, lai novads būtu atpazīstams pēc tā oficiālās 

simbolikas, lai nodrošinātu Dienvidkurzemes novada 

simbolikas korektu lietojumu, veicinātu vienotu identitātes 

izpratni un sekmētu novadnieku patriotismu. 

Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 7. punkts noteic, ka 

dome ir tiesīga izlemt ikvienu pašvaldības kompetences 

jautājumu. Tikai domes kompetencē ir noteikt pašvaldības un 

tās teritoriālā iedalījuma vienību simboliku, likumā noteiktajā 

kārtībā saskaņojot to ar Valsts heraldikas komisiju. Šā likuma 

44. panta otrā daļa noteic, ka dome var izdot saistošos 

noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un 

brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot likumos vai Ministru 

kabineta noteikumos paredzēto funkciju izpildes kārtību. 

Ģerboņa likuma 8. panta otrā prim daļa noteic, ka dome savos 

saistošajos noteikumos nosaka Ģerboņu reģistrā reģistrēta 

pašvaldības ģerboņa lietošanas noteikumus. 

Kultūras ministrija, pamatojoties uz Ģerboņu likuma 6. panta 

trešo daļu, ir reģistrējusi Dienvidkurzemes novada ģerboni 

(uz vairoga – sudraba laukā attēlots sarkans lauva; vairoga 

kontūra – melna). 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības 

budžetu  

Noteikumu īstenošanai nav būtiskas fiskālās ietekmes uz 

pašvaldības budžetu. 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma 

Noteikumi veicina novada simbolikas izmantošanu, tādējādi 

veicinot novada atpazīstamību un novadnieku patriotismu. 

Noteikumi neietekmē konkurenci. 

https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p10
https://likumi.lv/ta/id/339215#p44
https://likumi.lv/ta/id/123815-gerbonu-likums
https://likumi.lv/ta/id/123815-gerbonu-likums#p6


ietekme uz 

konkurenci  

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Dienvidkurzemes 

novada pašvaldība, iesniegumus par simbolikas izmantošanu 

izskata pašvaldības Sabiedrisko attiecību un mārketinga daļas 

vadītāja un pieņem lēmumu par atļaujas izsniegšanu vai 

atteikumu izsniegt atļauju. 

Atļaujas saņemšanai persona iesniedz iesniegumu (Pielikums 

Nr.2) personīgi vai sūtot pa pastu Valsts un pašvaldības 

vienotajā klientu apkalpošanas centrā Lielā ielā 76, Grobiņā, 

Dienvidkurzemes novads, vai valsts pārvaldes pakalpojumu 

portālā www.latvija.lv, izmantojot pašvaldības oficiālo e 

adresi, vai ar drošu e-parakstu parakstītu iesniegumu, nosūtot 

uz elektronisko pasta adresi pasts@dkn.lv  Iesniegumam 

pievienojama krāsaina izstrādājuma skice. Iesniegums par 

Atļaujas saņemšanu tiek izskatīts ne vēlāk kā viena mēneša 

laikā no iesnieguma saņemšanas dienas Dienvidkurzemes 

novada pašvaldībā. 

Lēmumu vai faktisko rīcību viena mēneša laikā var apstrīdēt 

Pašvaldības domē. Pašvaldības domes lēmumu var 

pārsūdzēt Administratīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā 

Administratīvajā rajona tiesā. 

Saistošie noteikumi tiks publicēti oficiālajā izdevumā "Latvijas 

Vēstnesis". Informācija par saistošajiem noteikumiem tiks 

publicēta pašvaldības tīmekļa vietnē www.dkn.lv. 

Simboliku, tās attēlus vai elementus personas, izņemot 

politiskās partijas, drīkst izmantot tikai ar pašvaldības 

atļauju: 

23.1. komerciāliem mērķiem – atribūtikas, suvenīru, 

prezentācijas, rūpniecības, pārtikas, sadzīves, u.tml. 

priekšmetu noformēšanā un ražošanā, nosaukumos vai 

noformējumos, iepakojuma dizaina izgatavošanā, 

reklāmās; 

23.2. ja simbolika tiek lietota svinīgu pasākumu, 

sarīkojumu, ielu gājienu noformēšanai, ēku fasāžu, kā 

arī iekštelpu noformēšanai sabiedrisko pasākumu 

norises vietās. 

 

Bez saskaņošanas ar pašvaldību Simboliku personas var 

lietot: 

1. novada un pilsētas karogu vai galda karodziņu – 

oficiālās pieņemšanās, ģimenes svētkos, kā arī citos 

gadījumos, garantējot pienācīgu cieņu pret tiem; 

2. ja simboliku atveido ierobežotā apjomā bezpeļņas 

nolūkos, t.i., personiskām vajadzībām, mācību nolūkos, 

bibliotēkās, muzejos un arhīvos, kā arī informatīviem 

mērķiem, piemēram, veidojot tādu aktuālo notikumu 

apskatu, kur simbolika ir piekritīga; 

3. ja simboliku lieto tādu pasākumu plakātos, izdevumos, 

mailto:pasts@dkn.lv
https://likumi.lv/ta/id/55567-administrativa-procesa-likums


reklāmās un norisēs, kurus atbalsta novada pašvaldība, 

izņemot Noteikumu 5.3. punktā minēto. 

 

Simbolikas lietošana komerciāliem mērķiem un citos 

gadījumos, kas nav noteikti Noteikumos, ir bez maksas un 

atļauta tikai pēc Simbolikas lietošanas atļaujas saņemšanas. 

 

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 7. punkts noteic, ka 

dome ir tiesīga izlemt ikvienu pašvaldības kompetences 

jautājumu. Tikai domes kompetencē ir noteikt pašvaldības un 

tās teritoriālā iedalījuma vienību simboliku, likumā noteiktajā 

kārtībā saskaņojot to ar Valsts heraldikas komisiju. Šā likuma 

44. panta otrā daļa noteic, ka dome var izdot saistošos 

noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un 

brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot likumos vai Ministru 

kabineta noteikumos paredzēto funkciju izpildes kārtību.  

Saistošo noteikumu īstenošanā tiks izmantoti pašvaldības 

esošie cilvēkresursi – Sabiedrisko attiecību un mārketinga 

daļas vadītāja. Jaunas darba vietas netiks radītas.  

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu  

Saistošo noteikumu izpildē iesaistītās institūcijas – Sabiedrisko 

attiecību un mārketinga daļas vadītāja. 

Nav paredzēta jaunu institūciju izveide, esošo likvidācija vai 

reorganizācija. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana  

Saistošo noteikumu projekta prasības uz tā izpilde neradīs 

papildus izmaksas pašvaldībai. 

8. Izstrādes gaitā 

veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

Saistošo noteikumu projektu izstrādājusi Kultūras pastāvīgā 

komiteja. 

 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 46. panta trešajai daļai, lai 

informētu sabiedrību par saistošo noteikumu projektu un dotu 

iespēju izteikt viedokli, saistošo noteikumu projekts tika no 

27.02.2023. līdz 13.03.2023. publicēts Dienvidkurzemes 

novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.dkn.lv. 

Apspriešanas laikā netika saņemti priekšlikumi un iebildumi 

par saistošo noteikumu projektu. 

 

 

Domes priekšsēdētājs     Aivars Priedols 
  

https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p10
https://likumi.lv/ta/id/339215#p44
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p46


LĒMUMS 
 

#LEMUMA_REG_DATUMS_V_L# Nr. 
#LEMUMA_NUMURS# 
 
 

Par Bārtas tradicionālās kultūrtelpas iekļaušanu Latvijas Nacionālajā 
nemateriālās kultūras mantojuma sarakstā 

 
Ņemot vērā Bārtas pagasta iedzīvotāju, iestāžu, uzņēmumu, kā arī 

kopienas vēlmi rūpēties par savas savdabīgās kultūras mantojuma 
saglabāšanu un ilgtspējīgu attīstību, ir plānots pieteikt Bārtas tradicionālo 
kultūrtelpu Latvijas Nacionālajam nemateriālā kultūras mantojuma sarakstam.  

Nemateriālais kultūras mantojums ir kultūras piederības, identitātes un 
pašapziņas avots. Tas ietver sevī paražas, spēles un mutvārdu izpausmes 
formas, zināšanas un prasmes, kā arī ar tiem saistītus instrumentus, 
priekšmetus, artefaktus un kultūrtelpas, ko kopienas, atzīst par sava kultūras 
mantojuma daļu 

Saskaņā ar likuma Pašvaldību likuma 4. panta 1. daļas 5. punktu  viena 
no pašvaldības autonomajām funkcijām ir sniegt iedzīvotājiem daudzveidīgu 
kultūras piedāvājumu un iespēju piedalīties kultūras dzīvē, sekmēt pašvaldības 
teritorijā esošā kultūras mantojuma saglabāšanu un sniegt atbalstu kultūras 
norisēm.  Saskaņā ar Pašvaldību likuma  10. panta 1. daļas 19. punktu Dome 
lemj par kārtību, kādā izpildāmas autonomās funkcijas un nosakāmas par to 
izpildi atbildīgās amatpersonas, kā arī sniedzami pārskati par šo funkciju izpildi. 

Saskaņā ar Nemateriālā kultūras mantojuma likuma 4.panta 4.daļu 
nemateriālā kultūras mantojuma elementa iekļaušanu Nemateriālā kultūras 
mantojuma sarakstā var pieteikt ikviena attiecīgā nemateriālā kultūras 
mantojuma elementa saglabāšanā ieinteresēta persona (piemēram, kopiena, 
nevalstiska organizācija, pašvaldība, cita persona). 

Ievērojot iepriekšminēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta 
1.daļas 5.punktu, 10.panta 1.daļas 19.punktu, un Nemateriālā kultūras 
mantojuma likuma 4.panta 4.punktu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības DOME NOLEMJ: 
1. Atbalstīt Bārtas tradicionālās kultūrtelpas ierakstīšanu Latvijas 

Nacionālā nemateriālās kultūras mantojuma sarakstā. 
 
#PARAKSTITAJA1_AMATS# (paraksts*)
 #PARAKSTITAJA1_VARDS# 
#PARAKSTITAJA1_UZVARDS# 
 


